
 La Mesa de la Diputación Permanente de la Asamblea, en su reunión del día 4 

de julio de 2024, ha acordado lo siguiente respecto a los asuntos que se señalan: 

 

PROPOSICIÓN NO DE LEY 

 

Expte: PNL 324/24 RGEP 15997 
Autor/Grupo: Grupo Parlamentario Más Madrid. 
Objeto: La Asamblea de Madrid insta al Consejo de Gobierno de la 
Comunidad de Madrid a: 1.- Incluir en la nueva estrategia de economía circular 
de la Comunidad de Madrid, como mínimo, las medidas que se relacionan 
contra el desperdicio alimentario. 2.- Incentivar la aplicación de medidas 
dirigidas a fomentar la venta de productos cercanos a la fecha de caducidad o 
fecha de consumo preferente, así como productos considerados “no estéticos”. 
3.- Llevar a cabo campañas de concienciación sobre el desperdicio 
alimentario. 4.- Incorporar la temática del desperdicio alimentario en los 
currículos formativos de centros escolares de Primaria, Secundaria, 
Bachillerato y Formación Profesional, para su tramitación ante la Comisión de 
Medio Ambiente, Agricultura e Interior. 
Acuerdo: La Mesa acuerda admitirla, disponer su publicación y tramitación 
posterior ante la Comisión de Medio Ambiente, Agricultura e Interior, todo ello 
conforme a lo dispuesto en los artículos 49, 97 y 205 y siguientes del 
Reglamento de la Asamblea. 
 

COMPARECENCIA 
 

Expte: C 1075/24 RGEP 16250 
Autor/Grupo: Grupo Parlamentario Más Madrid. 
Compareciente: Sr. Presidente del Consejo Regulador de la Denominación 
de Origen “Vinos de Madrid” ante la Comisión de Medio Ambiente, Agricultura 
e Interior. 
Objeto: Situación de la mencionada Denominación de Origen. (Por vía art. 211 
R.A.M.) 
Acuerdo: La Mesa acuerda admitirla a trámite y su envío a la Comisión de 
Medio Ambiente, Agricultura e Interior, para que la misma resuelva sobre la 
invitación para comparecer, de conformidad con el artículo 211 del 
Reglamento de la Asamblea, y ordenar su publicación en el Boletín Oficial de 
la Asamblea de Madrid de conformidad con los artículos 49 y 97 del 
Reglamento de la Asamblea de Madrid. 
 

PREGUNTAS DE RESPUESTA ORAL EN COMISIÓN 
 

Expte: PCOC 1260/24 RGEP 4002, PCOC 2225/24 RGEP 8521, PCOC 
3274/24 RGEP 12016 y RGEP 16020/24 
Objeto: De la Sra. Diputada Dña. Tatiana Jiménez Liébana, del Grupo 
Parlamentario Socialista, solicitando la retirada definitiva de las Preguntas de 

Asamblea de Madrid - Registro General Parlamentario de Salida 2407. 11/07/2024 10:47

La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el Código Seguro
 de Verificación V1U84K7QOR3379CPNP0CJ0HW2WPKX0D en https://www.asambleamadrid.es/

https://rg.asambleamadrid.es/EP/RGEP15997-24.pdf
https://rg.asambleamadrid.es/EP/RGEP16250-24.pdf
https://rg.asambleamadrid.es/EP/RGEP16020-24.pdf


Respuesta Oral en Comisión PCOC 1260/24 RGEP 4002, PCOC 2225/24 
RGEP 8521 y PCOC 3274/24 RGEP 12016, pendientes de tramitación ante 
las Comisiones de Presidencia, Justicia y Administración Local y de Medio 
Ambiente, Agricultura e Interior. 
Acuerdo: Declarar la retirada definitiva de las Preguntas de Respuesta Oral 
en Comisión PCOC 1260/24 RGEP 4002, PCOC 2225/24 RGEP 8521 y PCOC 
3274/24 RGEP 12016 con comunicación a las Comisiones de Presidencia, 
Justicia y Administración Local y de Medio Ambiente, Agricultura e Interior. 
 
Expte: PCOC 467/24 RGEP 1550, PCOC 468/24 RGEP 1551, PCOC 1047/24 
RGEP 3249, PCOC 1380/24 RGEP 4569, PCOC 1618/24 RGEP 5303, PCOC 
1624/24 RGEP 5340, PCOC 2688/24 RGEP 9482, PCOC 2689/24 RGEP 9484 
y RGEP 16063/24 
Objeto: Del Sr. Diputado D. Diego Cruz Torrijos, del Grupo Parlamentario 
Socialista, solicitando la retirada definitiva de las Preguntas de Respuesta Oral 
en Comisión PCOC 467/24 RGEP 1550, PCOC 468/24 RGEP 1551, PCOC 
1047/24 RGEP 3249, PCOC 1380/24 RGEP 4569, PCOC 1618/24 RGEP 
5303, PCOC 1624/24 RGEP 5340, PCOC 2688/24 RGEP 9482 y PCOC 
2689/24 RGEP 9484, pendientes de tramitación ante las Comisiones de Medio 
Ambiente, Agricultura e Interior, de Cultura y de Educación, Ciencia y 
Universidades. 
Acuerdo: Declarar la retirada definitiva de las Preguntas de Respuesta Oral 
en Comisión PCOC 467/24 RGEP 1550, PCOC 468/24 RGEP 1551, PCOC 
1047/24 RGEP 3249, PCOC 1380/24 RGEP 4569, PCOC 1618/24 RGEP 
5303, PCOC 1624/24 RGEP 5340, PCOC 2688/24 RGEP 9482 y PCOC 
2689/24 RGEP 9484 con comunicación a las Comisiones de Medio Ambiente, 
Agricultura e Interior, de Cultura y de Educación, Ciencia y Universidades. 
 
Expte: PCOC 133/24 RGEP 641, PCOC 134/24 RGEP 642, PCOC 135/24 
RGEP 643, PCOC 249/24 RGEP 1075, PCOC 251/24 RGEP 1077, PCOC 
253/24 RGEP 1079, PCOC 254/24 RGEP 1080, PCOC 255/24 RGEP 1081, 
PCOC 258/24 RGEP 1085, PCOC 259/24 RGEP 1086, PCOC 1610/24 RGEP 
5265, PCOC 1613/24 RGEP 5270, PCOC 1910/24 RGEP 7071, PCOC 
1912/24 RGEP 7075 y RGEP 16217/24 
Objeto: Del Sr. Diputado D. Javier Guardiola Arévalo, del Grupo Parlamentario 
Socialista, solicitando la retirada definitiva de las Preguntas de Respuesta Oral 
en Comisión PCOC 133/24 RGEP 641, PCOC 134/24 RGEP 642, PCOC 
135/24 RGEP 643, PCOC 249/24 RGEP 1075, PCOC 251/24 RGEP 1077, 
PCOC 253/24 RGEP 1079, PCOC 254/24 RGEP 1080, PCOC 255/24 RGEP 
1081, PCOC 258/24 RGEP 1085, PCOC 259/24 RGEP 1086, PCOC 1610/24 
RGEP 5265, PCOC 1613/24 RGEP 5270, PCOC 1910/24 RGEP 7071 y PCOC 
1912/24 RGEP 7075, pendientes de tramitación ante la Comisión de Medio 
Ambiente, Agricultura e Interior. 
Acuerdo: Declarar la retirada definitiva de la Pregunta de Respuesta Oral en 
Comisión PCOC 133/24 RGEP 641, PCOC 134/24 RGEP 642, PCOC 135/24 
RGEP 643, PCOC 249/24 RGEP 1075, PCOC 251/24 RGEP 1077, PCOC 

La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el Código Seguro
 de Verificación V1U84K7QOR3379CPNP0CJ0HW2WPKX0D en https://www.asambleamadrid.es/

https://rg.asambleamadrid.es/EP/RGEP16063-24.pdf
https://rg.asambleamadrid.es/EP/RGEP16217-24.pdf


253/24 RGEP 1079, PCOC 254/24 RGEP 1080, PCOC 255/24 RGEP 1081, 
PCOC 258/24 RGEP 1085, PCOC 259/24 RGEP 1086, PCOC 1610/24 RGEP 
5265, PCOC 1613/24 RGEP 5270, PCOC 1910/24 RGEP 7071 y PCOC 
1912/24 RGEP 7075 con comunicación a la Comisión de Medio Ambiente, 
Agricultura e Interior. 
 
Expte: PCOC 49/24 RGEP 214, PCOC 50/24 RGEP 215, PCOC 52/24 RGEP 
217, PCOC 53/24 RGEP 218, PCOC 54/24 RGEP 219, PCOC 55/24 RGEP 
220, PCOC 56/24 RGEP 221, PCOC 60/24 RGEP 225, PCOC 62/24 RGEP 
227, PCOC 64/24 RGEP 229, PCOC 66/24 RGEP 231, PCOC 67/24 RGEP 
232, PCOC 68/24 RGEP 233, PCOC 70/24 RGEP 235, PCOC 71/24 RGEP 
236, PCOC 73/24 RGEP 239, PCOC 527/24 RGEP 1762, PCOC 528/24 RGEP 
1763, PCOC 1594/24 RGEP 5139, PCOC 2009/24 RGEP 7280, PCOC 
2781/24 RGEP 9956, PCOC 2782/24 RGEP 9957, PCOC 3908/24 RGEP 
14138, PCOC 3909/24 RGEP 14140 y RGEP 16228/24 
Objeto: Del Sr. Diputado D. José Ignacio Arias Moreno, del Grupo 
Parlamentario Vox en Madrid, solicitando la retirada definitiva de las Preguntas 
de Respuesta Oral en Comisión PCOC 49/24 RGEP 214, PCOC 50/24 RGEP 
215, PCOC 52/24 RGEP 217, PCOC 53/24 RGEP 218, PCOC 54/24 RGEP 
219, PCOC 55/24 RGEP 220, PCOC 56/24 RGEP 221, PCOC 60/24 RGEP 
225, PCOC 62/24 RGEP 227, PCOC 64/24 RGEP 229, PCOC 66/24 RGEP 
231, PCOC 67/24 RGEP 232, PCOC 68/24 RGEP 233, PCOC 70/24 RGEP 
235, PCOC 71/24 RGEP 236, PCOC 73/24 RGEP 239, PCOC 527/24 RGEP 
1762, PCOC 528/24 RGEP 1763, PCOC 1594/24 RGEP 5139, PCOC 2009/24 
RGEP 7280, PCOC 2781/24 RGEP 9956, PCOC 2782/24 RGEP 9957, PCOC 
3908/24 RGEP 14138 y PCOC 3909/24 RGEP 14140, pendientes de 
tramitación ante las Comisiones de Educación, Ciencia y Universidades; de 
Sanidad; de Medio Ambiente, Agricultura e Interior; de Familia y Asuntos 
Sociales y para las Políticas Integrales de la Discapacidad. 
Acuerdo: La Mesa 
 

ACUERDA 
 
Primero: Declarar la retirada definitiva de las Preguntas de Respuesta Oral en 
Comisión PCOC 49/24 RGEP 214, PCOC 50/24 RGEP 215, PCOC 52/24 
RGEP 217, PCOC 53/24 RGEP 218, PCOC 54/24 RGEP 219, PCOC 55/24 
RGEP 220, PCOC 56/24 RGEP 221, PCOC 60/24 RGEP 225, PCOC 62/24 
RGEP 227, PCOC 64/24 RGEP 229, PCOC 66/24 RGEP 231, PCOC 67/24 
RGEP 232, PCOC 68/24 RGEP 233, PCOC 70/24 RGEP 235, PCOC 71/24 
RGEP 236, PCOC 527/24 RGEP 1762, PCOC 528/24 RGEP 1763, PCOC 
2781/24 RGEP 9956, PCOC 2782/24 RGEP 9957, PCOC 3908/24 RGEP 
14138 y PCOC 3909/24 RGEP 14140 con comunicación a las Comisiones de 
Educación, Ciencia y Universidades; de Sanidad; de Medio Ambiente, 
Agricultura e Interior; de Familia y Asuntos Sociales y para las Políticas 
Integrales de la Discapacidad. 
 

La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el Código Seguro
 de Verificación V1U84K7QOR3379CPNP0CJ0HW2WPKX0D en https://www.asambleamadrid.es/

https://rg.asambleamadrid.es/EP/RGEP16228-24.pdf


Segundo: Comunicar al señor Diputado que no procede la retirada definitiva 
de las Preguntas de Respuesta Oral en Comisión PCOC 73/24 RGEP 239, 
habida cuenta de que fue tramitada en la sesión de la Comisión de Familia y 
Asuntos Sociales celebrada el día 3-06-24, y PCOC 1594/24 RGEP 5139 y 
PCOC 2009/24 RGEP 7280, habida cuenta de que fueron tramitadas en las 
sesiones de la Comisión para las Políticas Integrales de la Discapacidad 
celebradas los días 14-05-24 y 11-06-24, respectivamente. 
 
Expte: PCOC 504/24 RGEP 1676, PCOC 902/24 RGEP 2701, PCOC 1636/24 
RGEP 5376, PCOC 1637/24 RGEP 5377, PCOC 3882/24 RGEP 14007, 
PCOC 3883/24 RGEP 14008 y RGEP 16360/24 
Objeto: Del Sr. Diputado D. José Luis García Sánchez, del Grupo 
Parlamentario Socialista, solicitando la retirada definitiva de las Preguntas de 
Respuesta Oral en Comisión PCOC 504/24 RGEP 1676, PCOC 902/24 RGEP 
2701, PCOC 1636/24 RGEP 5376, PCOC 1637/24 RGEP 5377, PCOC 
3882/24 RGEP 14007, PCOC 3883/24 RGEP 14008, pendientes de 
tramitación ante las Comisiones de Vivienda, Transportes e Infraestructuras y 
de Medio Ambiente, Agricultura e Interior. 
Acuerdo: Declarar la retirada definitiva de las Preguntas de Respuesta Oral 
en Comisión PCOC 504/24 RGEP 1676, PCOC 902/24 RGEP 2701, PCOC 
1636/24 RGEP 5376, PCOC 1637/24 RGEP 5377, PCOC 3882/24 RGEP 
14007 y PCOC 3883/24 RGEP 14008 con comunicación a las Comisiones de 
Vivienda, Transportes e Infraestructuras y de Medio Ambiente, Agricultura e 
Interior. 
 

EL PRESIDENTE, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ILMO. SR. PRESIDENTE DE LA COMISIÓN DE MEDIO AMBIENTE, 
AGRICULTURA E INTERIOR 

Firmado electrónicamente por:

ENRIQUE MATÍAS OSSORIO CRESPO

Fecha Reg: 11/07/2024 10:47    Ref. Electrónica: 1437

La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el Código Seguro
 de Verificación V1U84K7QOR3379CPNP0CJ0HW2WPKX0D en https://www.asambleamadrid.es/

https://rg.asambleamadrid.es/EP/RGEP16360-24.pdf

		2024-07-11T10:47:52+0200
	GESTIÓN DOCUMENTOS ASAMBLEA DE MADRID




